华教通[2014]53号
关于印发《开展推选“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美
乡村教师”，评选“华容最美乡村教师”工作实施方案》的
通           知
各乡镇中学：

现将《开展推选“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美乡村教师”，评选“华容最美乡村教师”工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。
华容县教育局         华容县教师奖励基金会

                      二0一四年四月三日
开展推选“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美乡村教师”，
评选“华容最美乡村教师”工作实施方案
为深入贯彻党的十八届三中全会精神，切实加强教师队伍建设，引导广大教师践行职业道德规范，潜心教书育人，争做学生爱戴、让人民满意的优秀教师，充分发挥优秀乡村教师的示范引领作用，推动教育强县建设，县教育局、县教师奖励基金会决定在全县农村中小学（幼儿园）教师中广泛开展推选“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美乡村教师”，评选“华容最美乡村教师”活动，特制定本方案。
一、评选条件

1.为人师表。恪守师德，以身作则，作风务实，廉洁奉公，处处作学生的表率。

2.敬业爱生。有教育理想，潜心治学，认真履行教师岗位职责，对学生充满爱心，任劳任怨为学生全面发展服务。

3.忠于职守。忠诚党的教育事业，长期坚守在农村中小学校一线教育教学岗位，且工作10年以上。
4.业务精湛。教学理念先进，教学效果优秀，注重学生创新精神和实践能力的培养，注重教学方法的改革，能够熟练掌握现代教育技术。

5.无私奉献。积极进取，勤奋工作，吃苦耐劳，以学校为家、以学生为本，深受学生爱戴，深得社会好评。

二、评选范围及名额分配
1.各乡镇中学各推荐1名在农村中小学、学前教育教学一线工作的专任教师参评。

2. 县教育局、县教师奖励基金会从各乡镇中学推选的优秀教师中评选10名“华容最美乡村教师”，推选3名“岳阳最美乡村教师”，推选1名“湖南最可爱乡村教师”。岳阳市教育局人事科从六个县(市)推选的人选中初审后报送两名到省教育基金会。岳阳市教师奖励基金会从各县推荐的23名中评选20名市最美乡村教师。
三、奖励标准

1.湖南最可爱乡村教师：全省推荐28名，采用差额评选，评选20名。由省教育基金会与省教育厅联合颁发证书，并在主流媒体宣传，获奖者给予每人10000元奖励。

2.岳阳最美乡村教师：由市教师奖励基金会与市教育局联合颁发证书，获奖者给予每人5000元奖励。

3.华容最美乡村教师：由县教师奖励基金会与县教育局联合颁发证书，获奖者给予每人2000元奖励。

四、评选办法

评选工作采取自下而上，逐级审核申报方式进行。

   1.组织发动阶段（4月上旬）。各单位要组织教师认真学习本方案，使每一位教师都了解评选条件、范围及程序。

2.推荐申报阶段（4月中旬-5月中旬）。各单位要对推荐申报的人选进行公示，并将其近五年主要工作业绩、先进事迹写成文字申报材料一式十份（3000字以内，A4纸，并加盖公章）以及奖状证书等复印件、公示证明材料于于5月10日前报送县教师奖励基金会，同时将申报材料、工作和生活照片5张（电子文件传送到教育局人事股杜婷婷电子邮箱349379744@qq.com）。
   3.考察初审阶段（5月-6月）：“湖南最可爱乡村教师”由省评审委员会组织赴推选者所在学校考察、了解、采访，听取意见，筛选推荐材料。“岳阳最美乡村教师”的推荐、“华容最美乡村教师”的考察初审由县教师奖励基金会与县教育局人事股共同组织实施。
   4.组织评审阶段（7月）。“湖南最可爱乡村教师”的评选在省教育基金会、省教育厅评审。“岳阳最美乡村教师”由市教师奖励基金会、市教育局组织评审。“华容最美乡村教师”由县教师奖励基金会与县教育局共同组织评审，报县教育局党委审查批准。
    5.宣传报道阶段（8月-9月）。在教育系统开展“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美乡村教师”、“华容最美乡村教师”主题宣传学习活动，省市县相关媒体将进行专题宣传报道。
6.表彰奖励阶段（9月10日）。“湖南最可爱乡村教师” 由省教育基金会、省教育厅联合发文通报表彰；“岳阳最美乡村教师”由市教师奖励基金会、市教育局联合发文通报表彰；“华容最美乡村教师”由县教师奖励基金会、县教育局联合发文通报表彰，并在2014年教师节予以奖励。
五、工作要求
1.高度重视，周密部署。“湖南最可爱乡村教师”、“岳阳最美乡村教师”推选和“华容最美乡村教师”评选工作是一项严肃的工作，具有重要的社会意义。各单位一定要高度重视，明确专人负责，精心组织，认真实施。

    2.注重宣传，扩大影响。各单位要把评选活动和学习典型结合起来，大力宣传评选活动的目的意义、评选标准，广泛开展主题宣传教育活动，不断增强评选活动的影响力和感召力。

    3.坚持标准，确保实效。各单位要组织教师和有关人员认真学习评选工作的有关文件，按标准推荐，推荐过程要注重道德品质、突出工作业绩和先进典型的引领示范辐射作用，要广泛听取群众意见，推荐最优秀的教师参加评选活动。
华容县最美乡村教师评选申报表
	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	职务

职称

	工作

单位

	任教年级科目

	曾获何级何

种荣誉称号

	主要

成绩

	主要

成绩

	学校

意见
	                              盖章

                               年   月   日

	县评审小组意见
	        盖章

        年  月  日
	教育局审定意见
	      盖章

      年  月  日

华容县教育局

1
-1-